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Vorschulische Foérderung
Wortlaut der Kleinen Anfrage 1723 vom 12.06.2002:

Durch die Pisa—Studie wurde bekannt, wie schlecht es um die Bildung von Deutschen Schuilern steht. Besonders die Friherziehung (vorschulische Forderung) wurde grundsatzlich stark vernachlassigt, obwohl gerade in den ersten drei Le—
bensjahren 60 — 70 % der geistigen Fahigkeiten ausgebildet werden.

Demnach sind bereits 35 % der Erstklassler neurologisch gestort.

Ich frage daher die Landesregierung:

1. Unterstutzt das Land vorschulische Forderung?
2. Wenn ja, in welchem Rahmen bzw. durch welche Institutionen im Land?
3. Welche sind dies speziell in der Landeshauptstadt Potsdam?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fur Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:
Das Land unterstitzt die vorschulische Férderung in erheblichem Umfang finanziell und fachlich. Die vorschulische Forderung ist Teil der Bildungsarbeit der Kinderta—
gesstatten.
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Zu Frage 2.

Ein erheblicher Anteil der gemal 8 16 Abs. 6 KitaG bereitgestellten Landeszuschisse von insgesamt 128,8 Mio. € fur Kindertagesbetreuung dient der Stitzung der kommunalen Aufgabe der vorschulischen Forderung. Das Kindertagesstatten—
gesetz normiert zugleich in 8 3 Abs. 1 den Rahmen fir die Bildungsarbeit der Kindertagesstatte.

Fur die fachliche Unterstitzung steht ein beispielhaftes Praxisunterstiitzungssystem zur Verfugung, fur dessen Schaffung, Unterhaltung und Weiterentwicklung das Land sich in erheblichem Mal3 engagiert hat. Die Fortbildungen und Fachtagungen des Sozialpadagogischen Fortbildungswerks, die Fachveré6ffentlichungen des MBJS und des Landesjugendamtes, die Praxisberaterinnen bei Jugendamtern, Gemeinden und Tragern, die Uberregionalen padagogischen Zentren und die Konsultationskitas bilden die Saulen dieses Praxisunterstitzungssystems. In der Kita—Debatte und im Internet wird regelmalig tUber die Struktur und die Angebote der Praxisunterstit—
zung informiert.

In Hinsicht auf die Ausfillung des Bildungsauftrags der Kindertagesstatten hatte das Land Brandenburg bereits 1996 einen Modellversuch angeregt und mitfinanziert, an dem sich der Bund und die Lander Sachsen und Schleswig—Holstein beteiligten. In zwei grofRen Fachtagungen, zuletzt beim 1. Brandenburger Bildungstag im April 2002, wurde die Fachoffentlichkeit Gber die Ergebnisse und Folgerungen aus diesem Modellprojekt informiert. Das Land hat in diesem Zusammenhang fir jede Kindertagesstatte im Land Brandenburg das Buch "Forscher, Kiunstler, Konstrukteure", das Vorschlage zur Umsetzung des Bildungsauftrags von Kindertagesstatten macht, kostenlos zur Verfiigung gestellt.

Zur Verbesserung der Fruherkennung von Entwicklungsbeeintrachtigungen wurde durch die Landesforderung ein Screening—Instrument fur die Hand der Erzieherin erprobt; in diesem Jahr wird dieses Instrument einem breiten Anwenderkreis zur Verfiigung gestellt.

Zur Verbesserung der Friherkennung von Entwicklungsstorungen, Behinderungen oder Krankheiten wurde auch der Schwerpunkt der Reihenuntersuchungen des Kinder- und Jugendgesundheitsdienstes der Gesundheitsamter der Landkreise und kreisfreien Stadte auf die Untersuchungen in den Kindertagesstatten gelegt.

Zu Frage 3.

Fur die kommunale Fachentwicklung sind die Kommunen zustandig. Den Fachkraften der Stadt Potsdam kommen, aufgrund der raumlichen Konzentration, die vom Land geforderten Angebote in besonderem Mal3e zugute. Dies gilt insbesondere aufgrund der raumlichen Nahe fir das Uberregionale Padagogische Zentrum fir den Situationsansatz in Potsdam, fiir das Uberregionale Padagogische Zentrum "Kita—Museum" in Grof3—Glienicke, das Sozialpadagogische Fortbildungswerk in Blankensee. Weiterhin werden die von der Stadt Potsdam und einem freien Trager beschaftigten drei Praxisberaterinnen vom Land geftrdert.

